ORVOSKÖNYV
NÉMELY FÜVEKNEK HASZNÁRÓL

XVII. sz.

Orvoskönyv

- 1 *Consilium bonum pro illo, qui ad Cachexiam I. ad dispositionem Hydropisis declinat.* Quoad victus rationem necesse est, ut comedat in suis cibis multum allii, curetque suos cibos conditi cum Aceto squillitico, quia haec vehementer urinam educunt, potissimum cum febris absit, comedatque potius cibos assos, quam coctos.*
- 2 *Item.* Cibos ex oleo, melle, olera acria, ficus: bibat vinum bonum, clarum, in quo semper sit absynthium, Saturegia, origanum, medius cortex Sambuci, et radices ebuli. Comedat quoque saepius raphanum, atque a piscibus, a quo fieri potest sibi temperet. Corpus vero semper laxum et apertum sit, eaque de causa frequenter pillulas accipiat, vel saltem folia senis. Comedat aliquando vesperi indecubito particulam de theriaca, et si fieri potest, multum sudet: saepius etiam si haberi potest unum cochlear de oximelle squillitico sumat. Et sic gratia Divina cooperante, ab imminentibus malis praeservabitur.*
- 3 *Szembről való orvosságok.* Az homokon kelő szederjes kikircsfűnek a' virágat meg kell törni réz mosarban, és egy kis bort kell hozzá eresztteni. Tiszta ruha alatt meg kell facsarni, üvegben kell tölteni, és a' kinek hályog vagon a' szemén, abban egy nap háromszor kell belé eresztteni, és meg-gyógyul.
- 4 *Aliud.* Szent György napja között, Pünkösöd előtt melly diocska vagon a' fán, törd-meg, és szürd-meg kétszer-is szepen, s' öntséd az halyagos szemü ember szemében.
- 5 *Aliud.* A' veres eb szőlöt sózd-meg, tölts-meg egy üveget véle. Tedd egy kenyereben, mikor szakasztanak, vedd bé a' kemenczében, és mikor isméd, hogy meg-kezd jól sülni, a' kenyeret vedd-ki, és az üvegben talasz igen szép vizet, és ebben tölts reggel és estve négy vagy öt cseppet az hályogos szemben és meg-gyógyul.
- 6 *Aliud.* Recipe hepar piscis muraenae, vulgo meny-halnak a' máját, et divide in partes, et mitte in vitrum, et quando pistantur panes cooperias vitrum cum pasta, et pone in caminum et assa, et convertetur in vitro in aquam, et istam aquam stillabis in oculos, et tollit squammam ab oculis.*
- 7 *Ad idem.* Quaere vermem sanguisugam, vulgo nádály-ferget, et pone in unum paruum vitrum, et obstrue bene os vitri, et postea cum pasta cooperias vitrum, et pista in camino, et vermis ille convertitur in aquam, et tandem de ista aqua mitte ad oculos, et tollit squammam.*
- 8 *Ad idem aliud.* Recipe flores solsequij, et haec collige de mane, et imple vitrum unum, cum hujusmodi floribus, et postea os vitri claudas bene, et fac ad cumulum formicarum, vulgo hangya boglya, ut non videatur vitrum, et per mitte ibi stare per quatuor hebdomadas, et postea excipiens cola per panum,